« Cercare » devient systématiquement le verbe de la quête erronée du « je » : « che mi fate ir cercando piagge et monti » (sn 161, v. 8) ; « Ch'i' ò cercate già vie più di mille » (ch 207, v. 27) ; « cercai per poggi solitarii et hermi » (sn 304, v. 4) ; « Solea [...] cercar terre et mari » (ch 331, v. 2) ; « Cercar m'à fatto deserti paesi » (ch 360, v. 46) ; « Cercando or questa et or quell'altra parte » (ch 366, v. 83). Lorsqu'il est employé dans la chanson 360, associé à la recherche de lieux inhabités (comme dans les sonnets 304 et 306), le poète-moraliste semble dresser un bilan de ses

⁶⁰⁷ « Così, nella fronte del sonetto, si consuma il tentativo antico, di 'quella età' lontana (v. 8), di restituire unità e *firmitas* al cuore, "consumato", attraverso la ricerca delle sparse vestigia della "vaga fera" », Stroppa, p. 473.

⁶⁰⁸ De Robertis (1997), p. 138.

⁶⁰⁹ Comme dans la chanson 50, v. 39-42 : « Ahi crudo Amor, ma tu allor più mi 'nforme / a seguir d'una fera che mi strugge, / la voce e i passi et l'orme, / et lei non stringi che s'appiatta et fugge. ».

⁶¹⁰ *Eccli* 7, 19 : « humilia valde spiritum tuum quoniam vindicta carnis impii ignis et vermes » [« Humilie profondément ton esprit, parce que la chair du superbe sera la pâture du feu et des vers. »] ; *Is* 66, 24 : « et egredientur et videbunt cadavera virorum qui praevaricati sunt in me vermibus eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur et erunt usque ad satietatem visionis omni carni » [« Et quand on sortira, on verra les cadavres des hommes qui se sont rebellés contre moi ; car leur ver ne mourra point, et leur feu ne s'éteindra point ; et ils seront pour toute chair un objet d'horreur. »] ; *Mc* 9, 47-48 : « quod si oculus tuus scandalizat te eice eum bonum est tibi luscum introire in regnum Dei quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis ubi vermibus eorum non moritur et ignis non extinguitur » [« Et si ton œil est pour toi une occasion de chute, arrache-le ; mieux vaut pour toi entrer dans le royaume de Dieu n'ayant qu'un œil, que d'avoir deux yeux et d'être jeté dans la géhenne, où leur ver ne meurt point, et où le feu ne s'éteint point »].

⁶¹¹ De Robertis (1997), p. 140.

erreurs-errances :

Cercar m' à fatto deserti paesi,
fiere et ladri rapaci, hispidi dumi,
dure genti et costumi,
et ogni error che' pellegrini intrica, Monti, valli, paludi et mari et fiumi,
mille lacciuoli in ogni parte tesi;
e 'l verno in strani mesi,
con pericol presente et con fatica [...] (ch 360, v. 46-53).